



[REDACTED]
prostřednictvím datové schránky

Naše zn.: VFN/010242/2025/2
Vyřizuje: Mgr. Zuzana Kandová
E-mail: zuzana.kandova@vfn.cz
Datum: 11. 3. 2025
Počet stran: 3
Přílohy: –

Věc: Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážená paní [REDACTED]

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, se sídlem U nemocnice 499/2, 128 08 (dále jen „VFN“), obdržela dne 04. 03. 2025 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které VFN žádáte o poskytnutí informací týkajících se veřejného zadávání.

Níže uvádíme odpovědi k Vaším dotazům:

1. Jaké jsou základní principy a postupy, které vaše organizace uplatňuje při veřejném zadávání?

VFN uplatňuje jako základní principy zejména zásady obsažené v § 6 zákoně č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „ZZVZ“) tzn. zásadu transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace, zásadu 3E (hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti) a zásadu sociálně odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného zadávání a inovací.

VFN využívá postupy definované v ZZVZ zejména otevřené zadávací řízení v režimu nadlimitní veřejné zakázky, poptávkové řízení pro režim veřejné zakázky malého rozsahu, dynamický nákupní systém a rámcové dohody.

2. Jaké konkrétní nástroje a metodiky používáte při přípravě a realizaci veřejných zakázek?

VFN používá při přípravě a realizaci veřejných zakázek zejména certifikovaný elektronický nástroj pro zadávání veřejných zakázek Tender Arena a elektronický aukční systém TENDERBOX.

3. Které legislativní normy a regulace považujete za klíčové pro efektivní veřejné zadávání ve vašem sektoru?

VFN považuje za klíčové dokumenty zejména zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, na něj navazující podzákoné právní předpisy, rozhodnutí a metodiky Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚHOS), metodiky Ministerstva zdravotnictví



ČR (MZ ČR) a dále příslušné právní předpisy s ohledem na konkrétní předmět plnění veřejné zakázky. Dále se VFN při veřejném zadávání řídí také interními směrnicemi.

4. Jakým způsobem kontrolujete dodržování principů účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti (3E)?

VFN promítá principy 3E dle § 6 ZZVZ ve spojení s § 2 a násl. zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, do plánování, přípravy a následně i realizace veřejných zakázek a to zejména prostřednictvím zapojení širokého okruhu interních útvarů VFN v souladu s interními předpisy VFN (např. Ekonomického úseku, Obchodního úseku a příslušných klinik VFN či jiných odborných pracovišť VFN) a prostřednictvím zařazení předmětu plnění veřejné zakázky do plánu nákupů, jeho posouzení a schválení Investiční komisí VFN a následně také kontrolou příslušným útvarem VFN nad řádným plněním předmětu veřejné zakázky vybraným dodavatelem.

5. Jaké jsou vaše zkušenosti s vysoutěženými dodavatelskými firmami a jakým způsobem monitorujete jejich výkon dle vysoutěžených podmínek?

VFN má zkušenosti s vybranými dodavateli v souhrnu kladné. V případě problematického plnění ze strany vybraného dodavatele má VFN možnost využití mechanismů soukromého práva zahrnutých v zadávací dokumentaci k příslušné veřejné zakázce jako např. smluvní pokuta, odstoupení od smlouvy a další.

Kontrolu nad řádným průběhem plnění veřejné zakázky vybraným dodavatelem vykonává zpravidla příslušný útvar VFN, který veřejnou zakázku inicioval.

6. Jakým způsobem řídíte komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými odděleními vaší organizace během procesu veřejného zadávání?

Komunikace a spolupráce mezi jednotlivými odděleními VFN se uskutečňuje zejména prostřednictvím interní aplikace VFN, elektronickou a telefonickou komunikací a osobními poradami.

7. Jak řešíte případné problémy nebo konflikty, které mohou vzniknout v rámci veřejného zadávání?

Případné problémy, které by nastaly v souvislosti s veřejným zadáváním, by VFN řešila v souladu s právními předpisy, zejména ZZVZ, dostupnými metodikami dozorových orgánů (např. ÚHOS, MZ ČR, dotačními orgány) a dle interních předpisů VFN.

8. Jakým způsobem hodnotíte efektivitu a úspěšnost vašich veřejných zakázek po jejich realizaci?

VFN hodnotí efektivitu a úspěšnost veřejných zakázek po jejich realizaci v souhrnu kladně.

9. Jaké jsou největší výzvy, jimž vaše organizace čelí v oblasti veřejného zadávání?

VFN je jednou z největších fakultních nemocnic v České republice, poskytuje vysoce specializovanou lékařskou a zdravotnickou péči a obhospodařuje komplex nemocničních areálů a budov, a čítající několik tisíc pacientů ročně a několik tisíc zaměstnanců, přičemž největší výzvy tedy plynou z rozsahu a rozličnosti předmětů plnění veřejných zakázek.



Aktuálně je pro VFN výzvou nastavení nákupu zdravotnických prostředků v souvislosti s novými povinnostmi plynoucími z MDR (nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/745 o zdravotnických prostředcích) a IVDR (nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/746 o diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro).

10. Jakým způsobem zohledňujete environmentální a sociální aspekty ve vašich zakázkách?

VFN zohledňuje environmentální a sociální aspekty vždy ve vztahu ke konkrétnímu předmětu plnění veřejné zakázky v souladu s § 6 odst. 4 ZZVZ. U veřejných zakázek využívá VFN např. možnost nabídnout náhradního plnění dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, klade důraz na ekologickou likvidaci odpadů dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, a zásadu DNSH („významně nepoškozovat environmentální cíle“ dle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2020/852).

11. Jaká opatření a iniciativy plánujete ke zlepšení vašich procesů veřejného zadávání v budoucnu?

VFN považuje za důležité pro neustálé zlepšování procesů veřejného zadávání zejména průběžné vzdělávání a školení administrátorů a dalších zaměstnanců podílejících se na veřejném zadávání VFN a nastavování a úpravu interních procesů s ohledem na aktuální rozhodnutí a metodiky soudů a dozorových orgánů.

12. S jakými problémy se v rámci veřejného zadávání potýkáte?

V rámci veřejného zadávání se VFN potýká zejména s nedostatečným prokazováním požadované kvalifikaci ze strany dodavatelů již v nabídce a z toho plynoucí následné dotazování dle § 46 ZZVZ.

S pozdravem

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Mgr. Zuzana Kandová,
Legislativně-právní odbor